

連結財務諸表等

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2019年度 (2020年3月31日)	2020年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	571,248	872,988
買入金銭債権	11,230	10,914
商品有価証券	89	—
金銭の信託	4,955	4,978
有価証券	1,654,917	1,809,682
貸出金	3,322,376	3,554,553
外国為替	6,324	9,494
リース債権及びリース投資資産	30,392	29,514
その他資産	71,585	67,392
有形固定資産	35,259	34,226
建物	12,105	11,251
土地	20,044	19,737
建設仮勘定	7	81
その他の有形固定資産	3,102	3,157
無形固定資産	5,596	4,894
ソフトウェア	5,328	4,626
その他の無形固定資産	268	268
退職給付に係る資産	—	443
繰延税金資産	3,663	39
支払承諾見返	14,323	13,971
貸倒引当金	△40,465	△ 42,629
投資損失引当金	△39	△ 179
資産の部合計	5,691,460	6,370,285
負債の部		
預金	3,911,792	4,432,481
譲渡性預金	309,400	285,982
コールマネー及び売渡手形	108,793	115,456
債券貸借取引受入担保金	443,097	445,776
借入金	447,717	597,672
外国為替	24	83
その他負債	78,222	83,830
賞与引当金	970	966
退職給付に係る負債	11,195	9,681
株式給付引当金	388	392
役員退職慰労引当金	77	76
睡眠預金払戻損失引当金	350	319
その他の偶発損失引当金	981	862
特別法上の引当金	0	—
繰延税金負債	312	743
再評価に係る繰延税金負債	2,161	2,133
支払承諾	14,323	13,971
負債の部合計	5,329,809	5,990,432

(単位:百万円)

	2019年度 (2020年3月31日)	2020年度 (2021年3月31日)
純資産の部		
資本金	20,705	20,705
資本剰余金	21,385	22,058
利益剰余金	283,495	290,042
自己株式	△947	△ 749
株主資本合計	324,637	332,056
その他有価証券評価差額金	38,191	47,912
繰延ヘッジ損益	8	△ 0
土地再評価差額金	2,522	2,510
退職給付に係る調整累計額	△5,314	△ 3,330
その他の包括利益累計額合計	35,407	47,092
新株予約権	281	170
非支配株主持分	1,323	532
純資産の部合計	361,650	379,852
負債及び純資産の部合計	5,691,460	6,370,285

連結損益計算書

(単位:百万円)

	2019年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)	2020年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日)
経常収益	90,352	89,178
資金運用収益	57,957	56,723
貸出金利息	33,384	34,854
有価証券利息配当金	22,276	20,667
コールローン利息及び買入手形利息	14	2
預け金利息	347	362
その他の受入利息	1,934	836
役員取引等収益	11,248	11,384
その他業務収益	17,165	17,030
その他経常収益	3,981	4,040
償却債権取立益	0	0
その他の経常収益	3,980	4,039
経常費用	74,095	74,739
資金調達費用	4,010	1,999
預金利息	1,415	1,205
譲渡性預金利息	20	17
コールマネー利息及び売渡手形利息	1,679	429
債券貸借取引支払利息	516	110
借入金利息	45	44
その他の支払利息	333	191
役員取引等費用	4,196	4,214
その他業務費用	15,847	17,814
営業経費	41,057	40,262
その他経常費用	8,982	10,449
貸倒引当金繰入額	4,924	7,159
その他の経常費用	4,058	3,289

(単位:百万円)

	2019年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)	2020年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日)
経常利益	16,256	14,439
特別利益	0	21
固定資産処分益	0	20
金融商品取引責任準備金取崩額	—	0
特別損失	968	293
固定資産処分損	156	44
減損損失	812	249
金融商品取引責任準備金繰入額	0	—
税金等調整前当期純利益	15,288	14,167
法人税、住民税及び事業税	5,904	5,603
法人税等調整額	△1,112	△1,102
法人税等合計	4,791	4,500
当期純利益	10,496	9,667
非支配株主に帰属する当期純利益又は 非支配株主に帰属する当期純損失(△)	29	△11
親会社株主に帰属する当期純利益	10,467	9,679

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	2019年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)	2020年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日)
当期純利益	10,496	9,667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,537	9,722
繰延ヘッジ損益	17	△8
退職給付に係る調整額	△522	1,984
その他の包括利益合計	△17,042	11,698
包括利益	△6,545	21,365
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△6,543	21,376
非支配株主に係る包括利益	△1	△10

連結財務諸表等

連結株主資本等変動計算書

2019年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	退職給付 に係る 調整 累計額	その他の 包括利益 累計額 合計			
当期首残高	20,705	21,381	276,800	△274	318,162	54,697	△8	2,820	△4,792	52,716	292	1,326	372,498
当期変動額													
剰余金の配当			△4,070		△4,070								△4,070
親会社株主に 帰属する当期純利益			10,467		10,467								10,467
自己株式の取得				△268	△268								△268
自己株式の処分		3	—	45	48								48
土地再評価差額金の 取崩			297		297								297
非支配株主との 取引に係る親会社の 持分変動		—			—								—
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)						△16,506	17	△297	△522	△17,308	△11	△2	△17,323
当期変動額合計	—	3	6,694	△223	6,474	△16,506	17	△297	△522	△17,308	△11	△2	△10,848
当期末残高	20,705	21,385	283,495	△947	324,637	38,191	8	2,522	△5,314	35,407	281	1,323	361,650

2020年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	退職給付 に係る 調整 累計額	その他の 包括利益 累計額 合計			
当期首残高	20,705	21,385	283,495	△947	324,637	38,191	8	2,522	△5,314	35,407	281	1,323	361,650
当期変動額													
剰余金の配当			△3,132		△3,132								△3,132
親会社株主に 帰属する当期純利益			9,679		9,679								9,679
自己株式の取得				△0	△0								△0
自己株式の処分		△3	△12	199	183								183
土地再評価差額金の 取崩			12		12								12
非支配株主との 取引に係る親会社の 持分変動		677			677								677
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)						9,721	△8	△12	1,984	11,684	△110	△791	10,783
当期変動額合計	—	673	6,546	198	7,419	9,721	△8	△12	1,984	11,684	△110	△791	18,202
当期末残高	20,705	22,058	290,042	△749	332,056	47,912	△0	2,510	△3,330	47,092	170	532	379,852

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	2019年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)	2020年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	15,288	14,167
減価償却費	2,433	2,965
減損損失	812	249
貸倒引当金の増減(△)	2,948	2,163
投資損失引当金の増減額(△は減少)	△7	140
賞与引当金の増減額(△は減少)	△38	△3
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	—	△443
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△62	△1,514
株式給付引当金の増減額(△は減少)	73	3
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△11	△0
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△63	△30
その他の偶発損失引当金の増減(△)	12	△118
資金運用収益	△57,957	△56,723
資金調達費用	4,010	1,999
有価証券関係損益(△)	△504	1,778
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	39	21
為替差損益(△は益)	△281	△400
固定資産処分損益(△は益)	155	23
貸出金の純増(△)減	△232,329	△232,176
預金の純増減(△)	92,858	520,689
譲渡性預金の純増減(△)	△11,970	△23,417
借入金(劣後特約借入金を除く)の純増減(△)	350	149,955
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	909	1,094
コールローン等の純増(△)減	△96	316
コールマネー等の純増減(△)	32,820	6,663
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△25,342	2,679
外国為替(資産)の純増(△)減	△367	△3,169
外国為替(負債)の純増減(△)	16	58
資金運用による収入	59,325	56,644
資金調達による支出	△4,325	△2,354
その他	21,846	2,493
小計	△99,457	443,752
法人税等の支払額	△7,794	△4,677
営業活動によるキャッシュ・フロー	△107,251	439,075

(単位:百万円)

	2019年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)	2020年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△340,299	△485,064
有価証券の売却による収入	53,009	77,362
有価証券の償還による収入	206,284	275,960
金銭の信託の増加による支出	△1,000	△44
有形固定資産の取得による支出	△1,290	△724
無形固定資産の取得による支出	△2,694	△612
有形固定資産の売却による収入	62	116
投資活動によるキャッシュ・フロー	△85,927	△133,006
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	△0
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△4,070	△3,132
非支配株主への配当金の支払額	△1	△1
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	—	△102
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,072	△3,236
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△197,252	302,833
現金及び現金同等物の期首残高	764,889	567,637
現金及び現金同等物の期末残高	567,637	870,471